
12 3ª feira |05/Nov/2019  - Edição nº 10558

107892/2019

                                            Resolução SEAP nº.  5232

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de janeiro de 2000, 

	                                  R E S O L V E: 

Proceder a revisão nos proventos de inatividade, de ANTONIO KRZYZANOWS-
KI DE CASTRO, RG. Nº 4.243.158-3, LF-01, da PMPR, alterando a graduação 
de 3º Sargento para 2º Sargento Referência 08. Valor dos proventos R$ 6.987,84 
(Seis mil, novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos). Efeitos 
financeiros a partir de 01/09/2019. Cálculos de fls. 42 – PRPREV.
Protocolo nº 15.788.487-5.

                                  Curitiba, 01 de novembro de 2019

                                            Reinhold Stephanes
                                         Secretário de Estado da
	               Administração e da Previdência

107893/2019

Resolução SEAP nº.  5226

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 2491 de 23 
de janeiro de 1984,
	                              R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 124, da Lei 6.l74 de 16 de novem-
bro de 1.970, o servidor da UEL, abaixo relacionado, constante no protocolado 
nº 16.168.739-1.
		   		    			 
	

NOME CARGO

A PARTIR

BRUNA SOUZA LUIZ 
DE ALMEIDA

Telefonista 02/09/2019

		
	                    Curitiba, 01 de novembro de 2019

                                                  Reinhold Stephanes
                                               Secretário de Estado da
	                     Administração e da Previdência

107887/2019

Resolução SEAP nº.  5227

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 2491 de 23 
de janeiro de 1984,
	                               R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 124, da Lei 6.l74 de 16 de novem-
bro de 1.970, o servidor da UEL, abaixo relacionado, constante no protocolado 
nº 16.164.194-4.
		   		    			 
	

NOME CARGO

A PARTIR

LUCIANA VARGAS 
ALVES NUNES

Professor 26/10/2019

		
	                 Curitiba, 01 de novembro de 2019

                                             Reinhold Stephanes
                                          Secretário de Estado da
	                Administração e da Previdência

107889/2019

      Reinhold Stephanes
    Secretário de Estado da

Administração e da Previdência

JUCEPAR  
 

PORTARIA JCP Nº 112/2019 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni 
de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: 
Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº 
701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o idioma sérvio em conformidade com 
o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI nº 17, de 
05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no 
mesmo diploma legal, para tradução específica dos documentos 
apresentados no protocolo 19/599161-3, referente a documentos do Sra. 
Tanja Nesic. Publique-se. Curitiba, 29 de outubro de 2019. 
 
                                        Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
                                        Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA JCP Nº 112/2019 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni 
de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: 
Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº 
701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o idioma sérvio em conformidade com 
o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI nº 17, de 
05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no 
mesmo diploma legal, para tradução específica dos documentos 
apresentados no protocolo 19/599161-3, referente a documentos do Sra. 
Tanja Nesic. Publique-se. Curitiba, 29 de outubro de 2019. 
 
                                        Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
                                        Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 

107672/2019

PORTARIA JCP Nº 111/2019                                  
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni 
de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: 
Nomear, Isac Nunes da Luz Cordeiro, brasileiro, portador do RG 
3.569.082-4, expedida em 31/10/1994, inscrito no CPF/MF sob nº 
530.094.289-87, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma Catalão para o idioma português brasileiro, 
em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução 
normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos 
requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica do 
documento apresentado no protocolo 19/599167-2, documentos 
hospitalares (fatura, relatório de alta e receita médica) fornecidos à 
paciente Eduarda Costa Zaccaro em razão dum internamento ocorrido 
num hospital em Barcelona – Região Autônoma da Catalunha (Espanha), 
em idioma Catalão. Publique-se.Curitiba, 29 de outubro de 2019 
                                           
                                        Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
                                        Presidente 
 
 

107670/2019

Secretaria da Agricultura e
do Abastecimento 

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

- SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

   PORTARIA Nº 040/2019

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da Sec-
retaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, no cumprimento de suas 
atribuições legais especialmente as determinadas pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art. 1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de  milho               
no Paraná, na semana de:

28/10/2019 a 01/11/2019.
Milho..........................................................R$ 32,54 /sc 60 kg
			                     

C U M P R A - S E

Curitiba, 01  de novembro de 2019.

Salatiel Turra
Diretor do  DERAL

DERAL/ER
107673/2019

RESOLUÇÃO Nº 102, de 1º de novembro de 2019.
Substitui servidor que compõem Comissão Especial de Avaliação de Inservibili-
dade ou Desnecessidade de Bens Patrimoniais.

 SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei n° 19.848, de 03 de maio de 2019, 

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Elizabeth Beltrami Buchmann, RG nº 1.222.091-0 
SSP/PR, do Departamento de Desenvolvimento Rural Sustentável (Deagro), na 
qualidade de Membro, para compor a Comissão Especial de Avaliação de Inser-
vibilidade ou Desnecessidade de Bens Patrimoniais instituída pela Resolução nº 
088/2019, em substituição ao servidor Élio Alves Moreira, RG nº 1.488.730-0.
Art. 2° A função de Presidente da Comissão passará a ser exercida por Ademir 
Donizeti Gracciotim, RG 1.513.340-7.
Art. 3°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 
inalteradas as demais disposições da Resolução supracitada.

Publique-se.
Cumpra-se.

Norberto Anacleto Ortigara.
107711/2019

idervan
Realce




